ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICIPIO DE SANTA LUZIA D’OESTE
PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

ATA DA (4ª) QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA, DO (1º) PRIMEIRO PERÍODO
LEGISLATIVO DA (2ª) SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA (10ª) DECIMA
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA D’OESTE/RO.

Aos dois dias do mês de março, do ano de dois mil e vinte e dois (02/03/2022), às
18h00min, sob Presidência do edil Jose Wilson dos Santos, vice-presidente Sivair Jose
Alves, Secretario Arlindo Barbosa Neto, na presença dos edis: Aldair Leite Rodrigues,
Laercio Aguiar, Reginaldo Almiro da Costa, Vinicius Ferreira Barbosa, José Antônio
Justiniano dos Santos, Serli Matt. Constatou o número legal de quórum, invocou a
proteção de Deus, declarada aberta a sessão, procedeu a leitura de um versículo Bíblico,
iniciou os trabalhos com a aprovação da Ata da sessão anterior (3ª sessão ordinária
2022), lida as proposições constante da pauta de publicação; 1 – PROJETO DE LEI Nº
075/2021 que, “Dispõe sobre emergência destinadas ao setor cultural a serem adotados
durante o estado de calamidade pública reconhecida pelo decreto legislativo nº 06 de 20
de março de 2020 e consolidado pela lei 14.017/2020”. 2 - PROJETO DE LEI Nº
074/2021 “Institui a declaração de direitos de liberdade econômica municipal,
estabelecendo normas para atos de liberação de atividade econômica e analise de
impacto regulatório e da providencia”. 3 - PROJETO DE LEI Nº 073/2021 que, “dispõe
sobre serviço de inspeção municipal de produtos e de origem animal no município de
santa luzia D’Oeste – RO e da outras providencias”. 4 - PROJETO DE LEI Nº 0023/2022
que, “ Concede gratificação de produtividade, desempenho e assiduidade –GDPA, aos
vacinadores que desenvolverem suas atividades nas salas de vacinas das UBSs. 5 -
PROJETO DE LEI Nº 0022/2022 que, “Concede reajuste de salário ao cargo de
conselheiro tutelar do município de Santa Luzia D’Oeste”. 6 - PROJETO DE LEI Nº
005/2022 que, “dispõe sobre a vedação de acumulação de cargos para os excerdentes da
função legislativa no município bem como para os excerdentes do cargo de Prefeito e
Vice-prefeito”. 7 -  REQUERIMENTO Nº 07 que após aprovado seja encaminhado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Jurandir de Oliveira Araújo, através da Secretaria
competente, que seja encaminhado a está augusta casa de leis, informações relativas ao
retroativo do piso salarial dos professores da rede municipal, se há orçamento para pagar
e requerer que seja pago retroativo desde janeiro de 2022. 8 -  REQUERIMENTO Nº 08
que após aprovado seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Jurandir de
Oliveira Araújo, através da Secretaria competente, que seja cascalhado e reparado o
acesso ao tanque de leite na linha 45, na esquina com a linha 200 na propriedade do
Senhor Antônio Mariano e que siga a isenção das taxas do mesmo ancorado pela lei nº
765/2015. 10 -  INDICAÇÃO Nº 14 que seja realizada manutenção e cascalhamento do
travessão da linha 196/200 norte. 11 -  INDICAÇÃO Nº 15 que seja construída uma
cozinha na escola José Ronaldo Aragão. NO PEQUENO EXPEDIENTE (cinco minutos
sem aparte); ORDEM DO DIA colocado em discussão PROJETO DE LEI Nº 075/2021
aprovado o Regime de Urgência e após discutido foi aprovado em Única votação, pelo
processo simbólico, por unanimidade. Colocado em discussão PROJETO DE LEI Nº
074/2021 aprovado o Regime de Urgência e após discutido foi aprovado em Única
votação, pelo processo simbólico, por unanimidade. Colocado em discussão PROJETO
DE LEI Nº 073/2021 aprovado o Regime de Urgência e após discutido foi aprovado em
Única votação, pelo processo simbólico, por unanimidade. Colocado em discussão
PROJETO DE LEI Nº 05/2022 aprovado o Regime de Urgência e após discutido foi
aprovado em Única votação, pelo processo simbólico, por unanimidade. Colocado em
discussão. Colocado em discussão REQUERIMENTO Nº 07 e após discutido foi aprovado
em Única votação, pelo processo simbólico, por unanimidade. Colocado em discussão
REQUERIMENTO Nº 08 e após discutido foi aprovado em Única votação, pelo processo
simbólico, por unanimidade. Colocado em discussão. GRANDE EXPEDIENTE (dez
minutos com aparte) REGINALDO iniciou cumprimentando e agradecendo a todos que

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICIPIO DE SANTA LUZIA D’OESTE
PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Presidência

acompanham a sessão através das redes sociais, falou sobre as preposições aprovadas
nesta casa na sessão. ALDAIR iniciou cumprimentando e agradecendo a todos que
acompanham a sessão através das redes sociais, falou das preposições apresentadas
aqui hoje. LAERCIO iniciou cumprimentando e agradecendo a todos que acompanham a
sessão através das redes sociais, falou sobre as preposições apresentadas na sessão de
hoje e parabenizou o colega vereador neto pelo projeto.  ARLINDO iniciou
cumprimentando e agradecendo a todos que acompanham a sessão através das redes
sociais, falou sobre as preposições apresentadas na sessão de hoje em especial sobre o
projeto de sua autoria e fez um agradecimento especial aos colegas que emitiram voto
favoravel. Os trabalhos na íntegra, encontram-se gravados na Secretaria da Câmara. O
Presidente agradeceu a proteção de Deus, encerrou os trabalhos que secretariei e assina
o Presidente.